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Anotace

Cílem této bakalářské práce je posouzení vlivu tepelného zpracování superslitiny
IN713LC, na její vlastnosti a mikrostrukturu. Byly provedeny tahové zkoušky
v intervalu teplot 700-1050 °C a měření tvrdosti na všech typech vzorků. Poté
následovala metalografická analýza a elektronová mikroskopie pro posouzení
mikrostruktury superslitiny.
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of sample. Next, was used metalographic analysis and electron microscopy to consider
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1. ÚVOD
Niklové slitiny jsou jedny z nejpoužívanějších technických materiálů. Mohou být
použity ve velkém spektru prostředí a aplikací. Tyto slitiny mají jak vynikající
odolnost proti korozi, opalu a oxidaci, tak i vysokou pevnost při vysokých teplotách.
Při nízkých teplotách mají dobrou tažnost a houževnatost. Niklové slitiny nabízí
i některé dobré vlastnosti a variabilitu svařovacích podmínek, o proti jiným skupinám
materálu. Například možnost při svařování přidávat různé legující prvky, které
zajišťují dostatečnou tažnost a pevnost od kryogenních teplot až po teploty solidu.
Ve srovnání s ocelemi lze slitiny na bázi Ni použit jak při kryogenních teplotách, tak
i při teplotách kolem 1200 °C (2190 °F), jelikož matrice Ni slitin zůstává austenitická
od tuhnutí až po absolutní nulu. Niklové slitiny s vysokou pevností se hojně používají
jako slitiny žáropevné, žáruvzdorné, korozivzdorné a speciální.

K výraznému vývoji superslitin a postupnému zlepšování jejich chemických
a mechanických vlastností přispěl hlavně letecký průmysl. Niklové superslitiny
se obvykle používají v raketových a leteckých motorech - téměř přes 50 %. Zlepšená
odolnost superslitin vedla ke zvýšení účinností turbín při rostoucí teplotě.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem dlouhodobého žíhání za provozních teplot
na mikrostrukturu a mechanické vlastnosti superslitiny Inconel 713LC ve stavu
odlitém a po tepelném zpracování.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 NIKL
Nikl má hustotu 8,9 g/cm3 a teplota tání je 1455 °C. Jeho struktura krystalu je kubická
a plošně centrovaná (FCC), díky těmto charakteristikám má nikl velmi dobré plastické
vlastnosti a tvářením za studena se výrazně zpevňuje. Má dobrou schopnost odolávat
korozi v různých atmosférách, v alkalických roztocích a vodě. Nikl spadá společně
s kobaltem a železem do skupiny feromagnetických kovů. Při teplotě 357 °C ztrácí své
feromagnetické vlastnosti. Tato teplota se nazývá Curieho teplota. Ni se využívá
pro legování jiných slitin, především u korozivzdorných ocelí. Nikl je taktéž
austenitotvorný prvek, který velmi ovlivňuje fázové složení ocelí, což znamená,
že zlepšuje jejich technologické vlastnosti, houževnatost, svařitelnost a tvářitelnost.
Hojně se využívá i ke galvanickému povlakování jako ochrana kovových součástí.
Slitiny niklu (superslitiny) jsou nejvíce využívány v leteckém průmyslu (motory),
chemickém průmyslu a raketovém inženýrství právě vzhledem k vynikajícím
mechanickým vlastnostem za vysokých teplot v kombinací s odolností v řadě
korozních a oxidačních prostředích. [1] [2].

2.2 CHARAKTERISTIKA SUPERSLITIN
Superslitiny jsou polykomponentní materialy na bázi Ni a Co, které jsou legovány
především prvky Cu, Cr, W, Al, Ti, Fe, Mo, Nb. Dosahují vysoké pevnosti
za vysokých teplot a jsou vysoce odolné proti lokálním typům koroze, koroznímu
praskání pod napětím, oxidaci, únavě a creepovým procesům. Tyto slitiny jsou často
zpevněny precipitačně, karbidicky, substitučně nebo kombinovaně (obrázek 1).
Superslitiny můžeme rozdělit do tří skupin podle jejich základního prvku:

Na bázi niklu
zpevňují se koherentními precipitáty, substitučně nebo karbidicky
Inconel, Hastelloy, Incoloy

Na bázi kobaltu
zpevňují se karbidicky nebo substitučně
Haynes, Stellite, AiResist

Na bázi niklu a železa
zpevňují se karbidicky nebo substitučně
Pyromet, Discaloy [1] [3].
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Obrázek 1: Porovnání creepové pevnosti superslitin s různým zpevněním na bázi Ni, Fe, Co. [4]

2.3 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ SUPERSLITIN NIKLU
2.3.1 Lité superslitiny niklu

Nejčastější způsob výroby superslitin Ni je odlévání a to vzhledem k možnosti získat
ve struktuře značný podíl fáze γ´. Zvýšený obsah fáze γ´ umožní použití slitin
při vysokých teplotách. Obsah legujících prvků zejmnéna Cr, Mo, W musí být
kontrolován, jelikož tyto prvky způsobují tvorbu nežádoucích křehkých topologicky
těsně uspořádaných fází (TCP). Poklesem obsahu Cr v matrici γ však klesne odolnost
proti oxidaci. Dostačující obsah Al potřebného pro tvorbu vysokého podílu fáze γ´
je potřebný pro zajištění dostatečné pevnosti a creepové životnosti součásti. Vyšší
obsah Al ve slitině nezvyšuje narozdíl od ocelí korozní odolnost, proto je často
za potřebí použití ochranných povlaků. V prostředí s vyšší náročností na korozní
odolnost se používají superslitiny Inconel 713LC, Inconel 939LC a Inconel 738LC.
Tyto slitiny obsahují vyšší obsah chromu, a nižší obsah fáze γ´. Výhodou lití
je možnost vyrábět tvarově složité díly, které se odlévají metodou vytavitelného
modelu. [5]

Přehled chemického složení vybraných litých slitin Ni je uveden v tabulce 1.

10

Tabulka 1: Složení některých superslitin na bázi niklu určených pro odlití. [5]

Alloy Ni Cr Co Mo W Ta Al Ti V Hf Nb B Zr C

IN 713
LC

76,8 12 4,5 5,9 0,6 0,01 0,1 0,05

IN 738
LC

62,5 16 8,5 1,7 2,6 1,7 3,4 3,4 0,01 0,05 0,11

IN 939 48,2 22,5 19 2 1,4 1,9 3,7 1 0,009 0,09 0,15

IN 100 60,5 10 15 3 5,5 4,7 1 0,014 0,06 0,18

B 1900 64,8 8 10 6 4 6 1 0,015 0,1 0,1

MAR-
M 200

61,3 9 10 12,5 5 2 0,015 0,05 0,15

DS 200,
MAR-
M 009

59,6 9 10 12,5 5 2 1,8 0,015 0,05 0,15

MAR-
M 246

62,4 9 10 10 1,5 5,5 1,5 0,015 0,05 0,14

DS246,
MAR-
M 006

60,6 9 10 10 1,5 5,5 1,5 1,8 0,015 0,05 0,14

MAR-
M 247

59,9 8,3 10 0,7 10 3 5,5 1 1,5 0,015 0,05 0,15

2.3.2 Tvářené superslitiny

Tvářené superslitiny na bázi niklu mají obvykle obsah 15-20 % Cr, velmi často
i s příměsí Co, Mo, a příležitostně i W, které přispívají ke zpevnění matrice (tuhého
roztoku γ). Vyšší obsah Co zlepšuje tvářitelnost. Fáze γ´ je tvořena titanem a hliníkem
(viz kapitola 2.3.1). Objevuje se ve slitinách maximálně ve 45 hm %. Výjimkou
je například IN 750, ta je vytvrzována především titanem a niobem a podobá se více
slitinám bohatým na železo. Některé z těchto materiálů obsahují bór, zirkon a navíc
uhlík pro zlepšení stability hranic zrn. Jejich vysokoteplotní schopnosti jsou určeny
právě objemovým podílem γ´, který jak již bylo zmíněno, dosahuje maximálně 45 hm
%, typicky u tvářených slitin Udimet 700 a Udimet 720. Rozsah teplot tváření
superslitiny je poměrně úzké vzhledem k sobě se přibližujícími křivkami solvu
a likvidu (kapitola 2.3.5). Tyto slitiny vynikají dobrou svařitelností. [5]

Přehled chemického složení vybraných litých slitin Ni je uveden v tabulce 2.
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Tabulka 2: Složení některých superslitin na bázi niklu určených pro tváření. [5]

Alloy Ni

Mn Si Fe Cr Co Mo W Ti Al Nb B Zr C

Nimonic 80A 74,7

0,1 0,7 19,5 1,1 2,5 1,3 0,06

IN 750 73


[…]

pozorovat eutektickou fázi ϒ´ vyloučenou misty kontnuálně a tvořící obálky licích zrn.
Tato fáze se zvýrazňuje na všech typech DZ vzorků. Současně se objevují karbidy Cr
a Nb. Vzorky zpracované metodou HIP+TZ+DZ jsou mnohem více mikrostrukturně
homogenní, nežli VS. Uspořádání vytvrzující fáze je v případě HIP TZ vzorků
stabilnější i po dlouhodobém žíhání. S rostoucí dobou žíhání je patrná koagulace částic
a nízký stupeň koalescence. Struktura vykazuje i větší odolnost proti raftingu.

Analýze na elektronovém mikroskopu byla soustředěna na hranice zrn a především fázi
ϒ´ v různých detailech. U vzorků typu VS jsou patrné hranice zrn s karbidy MC
po hranicích zrn nahodile situované. Fáze ϒ´ má protáhlé tvary se zaoblenými
hranicemi. Na některých snímcích je možno pozorovat různou orientaci směrů fáze ϒ´ -
raftů. Bylo pozorováno i mnoho licích vad typu pórů a staženin. U vzorků typu TZ je
fáze ϒ´ vyloučena převážně ve tvaru kostka-kostka. Karbidy typu MC se vyskytují
spolu s fází ϒ´ po hranicích zrn. Na karbidických částicích byly pozorovány vady
(praskliny), které ale vznikly pravděpodobně během tahové zkoušky. TZ vzorky
vykazují lepší homogennější mikrostrukturu.
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 U posledního vzorku typu (IN713LC-TZ-DZ-5000 h) byla provedena mikoranalýza
chemického složení metodou EDS (energiově disperzní analýza charakteristického rtg.
záření). Oblast měření byla vybrána s ohledem na předchozí pozorování, kde se dle
kontrastu vyskytovaly rozdílné faze po hranicích zrn. Jednotlivá místa měření
odpovídají odlišným fázím na mikorsnímku. Zjištěním bylo, že na hranicích zrn
vyskytují dva typy karbidů. Spektrum 4 (tmavší fáze) odpovídá karbidu chromu
(M23C6) a spektrum 5 (světlá fáze) je zřejmě karbid niobu (MC). Spektrum 1 je fáze ϒ´
na hranici zrn, spektrum 2 je intragranulární precipitát fáze ϒ´ a spektrum 3 je získáno
v oblasti matrice ϒ (obrázek 76 a tabulka 11.).

Obrázek 76: Mikrostruktura IN713LC-TZ-DZ-5000 h a jednotlivé body chemické mikroanalýzy EDS

Tabulka 11: Chemické složení zjištěné metodou EDS (hm %)

Prvek C Al Ti Cr Fe Ni Nb Mo

Spektrum 1

' na hranici
7,91 1,28 3,75 79,53 4,91 2,62

Spektrum 2

' uvnitř zrna
7,56 5, 64 1,17 4,10 0,20 79,64 4,50 2,81

Spektrum 3

matrice
16,95 2,68 0,30 13,68 0,27 60,49 0,89 4,74

Spektrum 4
karbid chromu (M23 C6)

13,40 63,60 7,74 15,26

Spektrum 5
karbid niobu (MC)

27,86 0,74 4,34 1,22 12,49 48,57 4,77
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9. ZÁVĚR
Na základě provedených analýz na sérii vzorků vyrobených ze slitiny Inconel 713LC
lze učinit následující závěry.

Nejlepší mechanické vlastnosti vykazoval vzorek VS (výchozí stav), který dosahoval
nejvyšší pevnosti v tahu, meze kluzu, tažnosti I tvrdosti. Mírně nižších hodnot
dosahoval vzorek TZ (tepelně zpracovaný). DZ (dlouhodobé žíhání) se na vzorcích
projevilo tak, že čím delší byl čas žíhání, tím postupně klesaly hodnoty meze kluzu
i meze pevnosti. Tvrdost slitiny po TZ je ve všech případech dlouhodobé teplotní
expozice (žíhání) vyšší než u vzorků VS.

Velkou předností IN713LC je, že ho lze použít přímo ve výchozím stavu a nemusí
se dále tepelně upravovat, aby získal dobré mechanické vlastnosti.

U vzorků zpracovaných metodou HIP+TZ+DZ se podstatně zvýší tažnost oproti
vzorkům ve stavu VS. Kontrakce jsou vyšší u vzorků VS a VS+DZ1000, následně jsou
hodnoty kontrakce vyšší u žíhaných vzorků TZ+DZ2000 a 5000. To lze spojit
s příznivým účinkem HIP ke snížení množství a případně rozměrů licích vad.

Vliv tepelného zpracování na mikrostrukturu se projevil příznivě na snížení rozdílů
ve velikosti a rozložení zpevňující fáze ϒ´ oproti litému stavu. Zpracování metodou
HIP+TZ+DZ je vzhledem k vysokým teplotám procesu výhodné, protože
mikrostruktura značně zhomogenizuje.

Z metalografické analýzy je patrné, že vzorky HIP+TZ+DZ mají jemnější, v matrici
homogenně rozložené koherentní částice ϒ´. Dendritická struktura je méně výrazná
v důsledku nižšího množství kontinuálně vyloučené zpevňující fáze po hranicích zrn.

Zatímco vliv TZ+HIP na mechanické vlastnosti není výrazný, většího efektu
se dosahuje ve zlepšení plasticity. Mikrostruktura takto zpracováných vzorků je
při sledovaných parametrech stabilnější. Sklon ke koagulaci, koalescenci a raftingu
částic zpevňující fáze ϒ´ při dlouhodobých teplotních expozicích je menší.

Vzhledem ke zjištěným skutečnostem by bylo vhodné se dále zaměřit na detailní
kvantitativní vyhodnocení srtukturních parametrů jednotlivých vzorků, fraktografickou
analýzu vlivu přítomnosti karbidů na hranicích zrn a případně na zkoušky tečení.
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