## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Vliv teplotní zátěže na mikrostrukturu a vlastnosti Ni slitiny IN713LC</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Petr Holub</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav materiálového inženýrství
<b>Oponent práce:</b> Ing. Josef Čmakal, CSc.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> UJP PRAHA a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Předložená bakalářská práce řeší problematiku slitiny IN713LC. Ve světě i u nás jsou Ni slitiny vytvrzené a vyvíjeny již řadu let a byly získány superslitiny s výbornými mechanickými vlastnostmi. Jednou z těchto slitin je slitina IN713LC, a proto práce zaměřená na posouzení vlivu tepelného zpracování na mechanické vlastnosti a mikrostrukturu je velice prospěšná. Pro vlastní práci bylo náročné již zajištění potřebných exponovaných vzorků pro provádění šetření. Zadání dává velký prostor pro zpracování teoretické části práce a požaduje rozsáhlé znalosti při zpracování experimentální části práce a diskusi získaných výsledků.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>V rámci řešení této bakalářské práce byla zkoumána niklová slitina IN713LC, a to jak ve výchozím stavu, tak po hipování a tepelném zpracování, obě skupiny vzorků byly následně dlouhodobě žhánány. Na dodaných vzorcích byly provedeny tahové zkoušky, a to jak za pokojové teploty, tak za zvýšených teplot až do teploty 1050°C. Po zhotovení metalografických výbrusů byla změřena na všech vzorcích tvrdost. Po zviditelnění struktury leptáním, bylo provedeno metalografické šetření a struktura byla zdokumentována pomocí optického mikroskopu. Stejně vzorky byly podrobeny analýze na elektronovém mikroskopu. Rovněž byla orientačně provedena chemická mikroanalýza jednotlivých fází s využitím energiově disperzního spektrometru (EDS). Experimentálních výsledků byl získán rozsáhlý soubor, který by si zasloužil podrobné vyhodnocení. Zadání práce bylo splněno.</p>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Předložená práce je rozdělena na část teoretickou, část experimentální a části hodnotící diskusi a závěr. Teoretická část je zpracována na slušné úrovni. Diplomant v této části práce zpracoval danou problematiku superslitin, jejich rozdělení, popisem vznikajících fází a užitím v oblasti vysokých teplot. Na závěr teoretické části krátce charakterizoval slitinu IN713LC. V použité literatuře mi chybí použití novějších studií a příspěvků publikovaných v posledních letech např. na odborných konferencích. Se zvoleným postupem řešení souhlasím. V experimentální části práce mi chybí jednoznačnější odlišení převzatých výsledků a vymezení samostatně provedených prací, zejména při metalografických šetření.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Všechny práce byly provedeny na slušné úrovni. Po odborné stránce bakalářská práce odpovídá současným výzkumným projektům věnujícím se problematice Ni superslitin. Student prokázal schopnost aplikovat znalosti získané studiem na řešení praktického problému. V práci uvedených grafech by bylo potřebné sjednotit odpovídající si rozsahy, pro snadnější posuzování získaných výsledků. Student sám zaujal své stanovisko k získaným experimentálním výsledkům. V diskusi postrádám kritičtější hodnocení získaných výsledků, rovněž tak závěry pouze konstatují fakta.</p>

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Bakalářská práce je vypracována pečlivě a způsob zpracování naplňuje po formální stránce požadavky kladené na tyto práce. Grafická úroveň je dobrá, v práci se vyskytují gramatické i formulační chyby.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr zdrojů byl ovlivněn zadáním práce a zcela obsáhl řešenou problematiku. Ve výběru zdrojů pro zpracování teoretické části postrádám odkaz na novější práce. Převzaté údaje jsou uvedeny s citací zdroje a počet citací odpovídá charakteru předložené práce.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Provedené experimentální práce navazují na přímé řešení aktuální problematiky u Ni superslitiny IN713LC. Dokumentují vazbu mechanických vlastností na mikrostrukturní změny vznikající v důsledku hipování a tepelného zpracování výchozího stavu po odlití a následné dlouhodobé tepelné expozici.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Bakalářská práce jako celek byla zvládnuta na přijatelné úrovni. Zpracování teoretické části svědčí o zodpovědném přístupu studenta k zadané problematice, jen postrádám odkazy na novější práce prováděné na slitině IN713LC. V práci uvedené experimentální výsledky by si zasluhovaly podrobnější diskusi a závěrečné zhodnocení výsledků. Po formální stránce splňuje předložená bakalářská práce požadavky kladené na tyto práce.

Otázky k obhajobě:

- 1) Popsat důvody použití hipování a tepelného zpracování u slitiny IN713LC
- 2) Čím jsou u slitiny IN713LC zajišťovány vysoké hodnoty mechanických vlastností při vysokých teplotách.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 27.8.2019

Podpis: